（ポータルメッセージ施行）

   保 体 号 外

令和３年６月３日

  各県立学校長 殿

                      保健体育安全課長

（公印省略）

学校事故の防止及び事故発生時の適切な対応の徹底に向けて（通知）

このことについて，本年４月，白石市内の小学校において児童が死傷する大変痛

ましい事故がございましたが，県内では，今年度に入り，重大事故となりかねなか

った事案が，数件発生しております。

つきましては，別紙について，全ての教職員で共有いただくとともに，自校の安

全体制等を改めて確認いただき，事故の防止及び事故発生時の適切な対応が徹底さ

れるよう指導願います。

【担当】

学校安全・防災班

課長補佐（班長）遠藤

電話：０２２－２１１－３６６９

メール：hokenaa@pref.miyagi.lg.jp

（電子メール施行）

   保 体 号 外

令和３年６月３日

  各市町村教育委員会学校安全主管課長 殿

                    教育庁保健体育安全課長

（公印省略）

学校事故の防止及び事故発生時の適切な対応の徹底に向けて（通知）

  本県の教育行政の推進につきましては，日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上

げます。

さて，標記のことについて，本年４月，白石市内の小学校において児童が死傷す

る大変痛ましい事故がございましたが，県内では，今年度に入り，重大事故となり

かねなかった事案が，数件発生しております。

つきましては，各学校において，事故の防止及び事故発生時の適切な対応が徹底

されるよう，別紙について，所管する学校に周知いただくとともに，様々な機会を

通じて指導願います。

【担当】

学校安全・防災班

課長補佐（班長）遠藤

電話：０２２－２１１－３６６９

メール：hokenaa@pref.miyagi.lg.jp

学校事故の防止及び事故発生時の適切な対応の徹底に向けて

本年４月，白石市内の小学校において児童が死傷する大変痛ましい事故がございましたが，県

内では，今年度に入り，重大事故となりかねなかった事案が，数件発生しております。

つきましては，各学校において，児童生徒の命を守り，安全が確保されるよう，以下の点につ

いて，改めて自校の安全体制等と照らして確認いただき，全教職員が児童生徒の事故防止と事故

発生後の適切な対応の徹底に努めるようお願いします。

１ 学校施設・設備の点検について

【改めて徹底いただきたい点】

 ○ 防球ネットをはじめとする施設・設備等の点検では，設置経緯が不明のものも含めた点検

を行い，不備等があれば，安全対策を講じ，教育委員会へ報告するとともに，定期点検及び

日常点検により，安全な状態を維持し，不良な箇所の発見と改善に努める。

 ○ 教職員だけでは，判断が難しく，点検の信頼性が疑われる場合には，専門家による点検を

行っていただくよう，各教育委員会と連携する。

２ アレルギー疾患のある児童生徒への適切な対応について

【改めて徹底いただきたい点】

【改めて徹底いただきたい点】

○ 学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）を基に，保護者と共通理解を図るとともに，対

象児童の除去献立を，毎日，担任だけでなく組織的に確認できる体制を構築する。

 ○ 食物アレルギー対応の理解を深める研修を全教職員で実施し，アレルギー症状が発症した

場合にどの教職員でも速やかな措置が図れるよう，エピペンの使用方法も含め，事故発生時

の適切な対応ができるようにする。

事故事例（概要）

校庭に設置されている防球ネットで児童数人が遊んでいたところ，ネットを支えている

２本の木製支柱のうち，１本が根元から折れて児童２人に当たり，１人は頭部を負傷しお亡

くなりになり，１人は顔面に重傷を負った。

食物アレルギー発症事例（概要）

これまで食物アレルギー対象児童について，校内で共有し，「アレルギー対応連絡票」に

より，保護者とも連携して除去予定の食品を複数教員で確認してきたが，以下のような事案

が起こった。

食物アレルギー対象児童が，給食除去の食品があることを，担任（新任教諭）と児童で見

落とし，児童は食べてしまった。その後，体調不良を訴えたが，担任は即座に対応しなかっ

た。体調不良を訴えてから１時間以上経過後に，養護教諭が服薬させたが，エピペンは使用

しなかった。その後，保護者の車で帰宅する際，嘔吐するなど様態が悪化したため，病院に

向かい，治療し帰宅した。

別 紙

３ その他の事故防止に向けて

【改めて徹底いただきたい点】

○ 日常の学校生活における事故防止について，児童生徒自らが，けがを防止し，危険を回避

できるよう，安全指導計画により確実に実施するとともに，各活動場面における安全指導を

徹底する。

【改めて徹底いただきたい点】

○ 交通安全指導を，安全指導計画により確実に実施するとともに，特に，自転車使用につい

ては，宮城県自転車安全利用条例が施行されたことを踏まえ，安全な利用と事故防止に向け

た指導を徹底する。

○ 上記の事例では，自転車乗車中にヘルメットをかぶっていなかったが，幸いにも命を落と

すような大きな事故には至らなかった。しかし，一歩間違えれば大事故につながりかねない

ため，万が一に備えて，自転車乗車時のヘルメット着用に関する指導及び保護者への協力を

促す。

（１）学校生活上での事故事例（概要）

① 昼休み中，校舎内廊下で同級生がふざけてぶつかってきて，転倒し，後頭部を打った。

② 校舎裏の丘にて音楽の授業（発声を伴うため感染症対策として校舎外で実施）を行って

いた。校舎に戻る途中，生徒同士で追いかけっこのような状況になり，当該生徒が逃げて

いたところ，丘から転がるように転倒した。

③ 部活動中，外で走り回っていて，目の前にしゃがんでいた友達を跳び越えようとしてバ

ランスを崩し，滑って転び，頭をコンクリートにぶつけた。

（２）登下校中の自転車での事故事例（概要）

① 自転車で学校からの下り坂を下っていたところ（かなりのスピードが出ていた様子），

下りきったあたりの柵に接触し，自転車から投げ出されるように転倒し，顔面を打った。

② 下校中時に，自転車で友人と並列で走行していたところ，本人の自転車のペダルが友人

の足にぶつかり，避けようとしてバランスを崩し転倒，両手首を骨折した。

【学校事故の防止及び事故発生時の適切な対応の徹底に向けて参考となる資料等】

上記１，２，３に共通して関連する資料

学校安全資料「生きる力」をはぐくむ学校での安全教育（平成３１年３月文部科学省）

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/detail/__icsFiles/afieldfile/2019/04/03/12

89314_02.pdf

学校の危機管理マニュアル作成の手引き（平成３０年２月文部科学省）

https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/__icsFiles/afieldfile/2019/05/07/1401870_01.pdf

みやぎ学校安全基本指針（平成２４年１０月宮城県教育委員会）

https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/hotai/anzenkihonshishin.html

上記１に関連する通知

学校環境における工作物及び機器等の安全点検について（令和３年５月２５日付け文部科学省）

https://www.pref.miyagi.jp/uploaded/attachment/854205.pdf

上記１及び３に関連する資料

「学校事故対応に関する指針」に基づく詳細調査報告書の横断整理（令和２年３月文部科学省）

https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/20201001-mxt_kyousei02-1289303_1.pdf

上記２に関連する資料

学校給食における食物アレルギー対応指針（平成２７年３月文部科学省）

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/detail/__icsFiles/afieldfile/2015/03/26/13

55518_1.pdf

学校のアレルギー疾患に対する取り組みガイドライン(令和２年３月文部科学省等)

https://www.gakkohoken.jp/book/ebook/ebook_R010060/R010060.pdf

上記３に関連する資料等

宮城県自転車安全利用条例（令和３年４月施行 宮城県）

https://www.pref.miyagi.jp/uploaded/attachment/804709.pdf

自転車の安全利用関係ホームページ（宮城県警察交通部交通企画課）

https://www.police.pref.miyagi.jp/hp/kikaku/kikaku_index.html

※なお，令和３年度学校安全教育指導者研修会の研修映像も，上記１，２，３に共通して関連する研修映像として

参考に願います。令和３年５月２７日付け保体号外「令和３年度学校安全教育指導者研修会に係る研修映像の

視聴について」通知を参照願います。なお，視聴期間は，令和３年５月２８日（金）から令和３年６月２１日

（月）までとなっておりますので御留意願います。

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/detail/__icsFiles/afieldfile/2019/04/03/1289314_02.pdf
https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/detail/__icsFiles/afieldfile/2019/04/03/1289314_02.pdf
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/__icsFiles/afieldfile/2019/05/07/1401870_01.pdf
https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/hotai/anzenkihonshishin.html
https://www.pref.miyagi.jp/uploaded/attachment/854205.pdf
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/20201001-mxt_kyousei02-1289303_1.pdf
https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/detail/__icsFiles/afieldfile/2015/03/26/1355518_1.pdf
https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/detail/__icsFiles/afieldfile/2015/03/26/1355518_1.pdf
https://www.gakkohoken.jp/book/ebook/ebook_R010060/R010060.pdf
https://www.pref.miyagi.jp/uploaded/attachment/804709.pdf
https://www.police.pref.miyagi.jp/hp/kikaku/kikaku_index.html